Ebrietas totalis si fuit sine culpa, puta si quis lassus ex itinere, non animaduertēs fortitudinem vini, fieret ebrius, volens sitim extinguere, excusat hominem à peccato sequenti in ea commisso: si verò ebrietas fuit cum culpa, non

EXCU.

excusat à toto, sed benè aliqualiter minuit peccatum, & quātum ad culpam, & quantum ad pœnam, ex quo talis sic peccans, nempe constitutus in ebrietate, non habet integrum vsum rationis, propterea ebrietas minuit aliqualiter peccatum commissum in ea, quo ad culpam. item quo ad pœnam, quia illud imputatur ad pœnam, quod ex culpa immediatè procedit, non aut quod mediatè, sicut in casu nostro, vt homicidio commissio in ebrietate, accipimus causam immediatam, & est priuatio vsus rationis, accipimus causam mediātam, & est superflua potatio.

DE ECCLESIA.

Ecclesia vox Græca, Latine conuocatio, & est duplex, spiritualis, & materialis. Ecclesia spiritualis idem est, quod populus adunatus in Dei cultum. Ecclesia autem materialis est locus, in quo Christi fideles conueniunt propter diuinum cultum. Ecclesia spiritualis duplex est, vniuersalis, id est, totus populus per orbem diffusus, Deo per fidem vnitus, & specialis, hoc est, populus Deo vnitus, non solū per fidē, sed etiam per charitatē, & hæc adhuc

du.

duplex est, triumphans, & militans. Ecclesia triumphans est populus Deo unitus per gloriam: Ecclesia autem militans, est populus Deo unitus per gratiam.

Ecclesia Christi in terris in his, quæ spectant ad fidem, vel ad mores, errare non potest. primò, quia Christus pro ea orauit, ne fides eius deficiat, vt habetur Luc. 22. secundò, quia doctrina Ecclesiæ est doctrina Spiritus sancti, Ioann. 14. Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. tertio, quia Ecclesiæ continuo assistit Spiritus sanctus, Ioan. 14. Ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum: hinc Apostolus 1. ad Timoth. 3. Ecclesiam columnam, & firmamentum veritatis appellat. Quare Ecclesia Christi in necessarijs ad salutem, vt sunt fides, & mores, errare non potest: in alijs verò, quia Ecclesia sequitur humanam opinionem, siue hominum testimonio innititur, cui sæpè falsum subest, potest errare.

Ecclesia quadrupliciter sumitur: Primo, formaliter & verè, sic Ecclesia accepta est omnis populus fidelis per totum orbem diffusus, Christo vnitus per

per fidem & charitatem. secundo, formaliter, & repræsentatiuè, sic Ecclesia accepta est Concilium generale legitime congregatum. tertio virtualiter, & formaliter simul, & est Ecclesia Romana, quæ est caput omnium Ecclesiarum, virtualiter continens authoritatem totius Ecclesiæ. quartò virtualiter, & repræsentatiuè simul, sic Ecclesia accepta, est collegium Cardinalium, cum summo Pontifice, modo quando dicitur Ecclesia in his, quæ concernunt fidem, & mores, errare non potest, intellege de Ecclesia, prædictis quatuor modis accepta.